BAN THƯỜNG TRỰC UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM -- NHNN CHI NHÁNH HẢI DƯƠNG

Số: 846/CTPH - MTTQHD- NHNNHD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

H¶i D­¬ng, ngµy 15 th¸ng 8 n¨m 2014

CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP CÔNG TÁC

Giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Hải Dương và Ngân hàng Nhà nước tỉnh Hải Dương

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nghị định số 50/2001/NĐ-CP ngày 16/8/2001 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ngày 16/6/2010;

Căn cứ Quyết định số 290/QĐ-NHNN ngày 25/02/2014 của Thống đốc Nhân háng Nhà nước quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 39/CTPH-MTTW-NHNN ngày 05/3/2014;

Để tăng cường sự phối hợp, nâng cao hiệu quả và thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ, quyền hạn được giao, ban Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Hải Dương và Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Hải Dương ký chương trình phối hợp công tác như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của Ngân hàng Nhà nước trong lĩnh vực tiền tệ  hoạt động ngân hàng để định hướng đúng dư luận, tránh ý kiến trái chiều, thiếu khách quan làm ảnh hưởng tới chính sách tiện và hoạt động của ngân hàng, xây dựng niềm tin trong nhân dân, góp phần  tạo sự đồng thuận trong xã hội.

2. Phát huy đóng góp của các tầng lớp nhân dân thông qua Ủy ban MTTQ các cấp để góp phần hoàn thiện, đổi mới các cơ chế, chính sách nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong lĩnh vực tiền tệ, ngân hàng, thúc đẩy nhanh quá trình tái cơ cấu, lành mạnh hóa các tổ chức tín dụng.

3. Tăng cường mối quan hệ giữa hai cơ quan tham gia vào chương trình xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, phòng chống thiên tai, nâng cao chất lượng đời sống nhân dân, đặc biệt ở những địa bàn vùng sâu, vùng xa góp phần đảm bảo an sinh xã hội.

4. Nội dung phối hợp phù hợp với quy định của pháp luật, cụ thể, thiết thực, uwu tiên giải quyết các vấn đề nhân dân quan tâm, bức xúc liên quan tới chức năng, nhiệm vụ của hai cơ quan.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Triển khai các hoạt động tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam trong lĩnh vực tiền tệ, ngân hàng và định hướng, chiến lược, kết quả hoạt động của hệ thống ngân hàng; chức năng, nhiệm vụ và hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đặc biệt là những vấn đề liên quan tới quyền, lợi ích của nhân dân nhằm định hướng dư luận và thực hiện đúng đắn chủ trương của Đảng và Nhà nước.

- Trao đổi, cung cấp thông tin và phản ánh tình hình dư luận nhân dân về lĩnh vực tiền tệ và hoạt động ngân hàng; hoạt động Của MTTQ các cấp thông qua các kênh thông tin đại chúng từ tỉnh đén các huyện, xã và có thể tổ chức tuyên truyền trực tiếp.

2. Triển khai các hoạt động giám sát và phản biện xã hội

Nghiên cứu, đề xuất và phối hợp tổ chức giám sát thực hiện các chủ trương, chính sách trên lĩnh vực tiền tệ và hoạt động ngân hàng; phối hợp phản biện những văn bản dự thảo về lĩnh vực tiền tệ, tín dụng và hoạt động ngân hàng khi có yêu cầu của mỗi bên.

3. Phối hợp vận động triển khai các chính sách xóa đối, giảm nghèo và chương trình an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh

- Phối hợp triển khai thực hiện các cuộc vận động vì người nghè do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Hải Dương phát động.

- Phối hợp vận động các tổ chức tín dụng trên địa bàn triển khai thực hiện các chính sách xóa đói, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới của Chính phủ.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Trách nhiệm của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Hải Dương

1.1. Phối hợp với Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của Ngân hàng Nhà nước trong lĩnh vực tiền tệ, ngân hàng; thông tin kịp thời cho nhân dân về định hướng, chiến lược, kết quả hoạt động của hệ thống ngân hàng, nhất là nững vấn đề liên quan trực tiếp tới quyền , lợi ích và đời sống của nhân dân.

1.2.  Cử cán bộ tham dự các hội gnhij sơ kết, tổng kết và một số hội nghị chuyên đề có liên quan do Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tổ chức. Đồng thời táo điều kiện cho Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh được cử cán bộ tham dự và báo cáo các nội dung liên quan tới lĩnh vực tiền tệ, hoạt động Ngân hàng Hải Dương tại các kỳ họp, các hội nghị có liên quan do Ban Thường trực ủy ban MTTQ tỉnh chủ trì.

1.3. Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của các cư tri và nhân dân liên quan đến lĩnh vực tiền tệ, hoạt động ngân hàng để trao đổi, thông tin kịp thời tới Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh xem xét giải quyết.

1.4. Phối hợp với Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh tổ chức giám sát việc chấp hành các quy định trong lĩnh vực tiền tệ, hoạt động ngân hàng, đặc biệt là những vấn đề liên quan đến quyên, lợi ích của người dân.

1.5. Phối hợp với Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh vận động các tổ chức tín dụng trên địa bàn tham gia triển khai thực hiện chính sách xóa đối giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới.

1.6. Chủ trì tổ chức phản biện xã hội đối với các văn bản dự thảo liên quan đén hoạt động tiền tệ, tín dụng và ngân hàng khi Ngân hàng Nhà tỉnh tỉnh đề nghị.

1.7. Có trách nhiệm quản lý, sử dụng thông tin, tài liệu bí mật nhà nước do Ngân hàng nước Chi nhánh tỉnh cuang cấp theo đúng quy định bí mật Nhà nước.

2. Trách nhiệm của Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh

2.1. Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về tiền tệ, hoạt động nhân hàng và ngoại hối trên địa bàn, có trách nhiệm triển khai các văn bản  quy phạm pháp luật của nhà nước, chỉ đạo điều hành các ngành đến các TCTD, các tổ chức khác và nhan dân trong tỉnh.

2.2. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền hướng dẫn các văn bản, chính sách pháp luật có liên quan đến tiền tệ, tín dụng và hoạt động ngân hàng đến các tổ chức và nhân dân. Chủ động cung cấp những thông tin cơ bản về cơ chế chính sách và kết quả hoạt động của ngành với ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh góp phần định hướng dư luận xã hội, không để có thông tin sai lệch ảnh hưởng đến hoạt động ngân hàng, làm giảm niềm tin trong cán bộ và nhân dân. Cụ thể:

- Thông tin, tài liệu được phép công bố và điều hành chính sách tiền tệ; các chương trình, giải pháp triển khai hoạt động ngân hàng trên địa bàn tỉnh .

- Kết quả hoạt động và sự đóng góp tích cực của ngành ngân hàng đối với nề kinh tế nói chung và phát tiển kinh tế - xã hội của tỉnh nói riêng.

- Những khó khăn, vướng mắc tá động đến hoạt động của ngành ngân hàng, đến phát tiển kinh tế xã hội địa phương; các giải pháp của ngành ngân hàng nhằm hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường, góp phần thúc đẩy kinh tế trong tỉnh phát triển.

2.3. Chủ động nắm bắt, tiếp nhận và xử lý các ý kiến, kiến nghị của nhân dân do ủy ban MTTQ tỉnh chuyển đến liên quan đến lĩnh vực tiền tệ và hoạt động nhân hàng; đồng thời báo cáo về Ngân hàng Nhà nước Việt Nam kết quả giải quyết và những ý kiến, kiến nghị vượt quá thẩm quyền giải quyết của Chi nhánh.

2.4. Cử cán bộ tham dự các hội nghị chuyên đề có liên quan tác động đến hoạt động tiền tệ và ngân hàng do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức. Mời lãnh đạo Ủy ban MTTQ tỉnh tham dự các hội ghị sơ kết, tổng kết và một số hội ghị chuyên đề do Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh tổ chức.

2.5. Tổ chức thông tin về chức năng, nhiệm vụ và hoạt động của Ủy ban MTTQ tỉnh trong hệ thống ngân hàng trên địa bàn.

2.6.  Vậ động các Tổ chức tín dụng trên địa bàn trong phạm vị nhiệm vụ được giao và khả năng tài chính thực tế tham gia thực hiện chính sách xóa đói giảm nghèo, an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới tại đại phương.

2.7. Có trách nhiệm quản lý, sử dụng thông tin, tài liệu bí mật Nhà nước do ban Thưởng trực Ủy ban MTTQ tỉnh Hải Dương cung cấp theo đúng quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Chương trình phối hợp, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh và Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh triển khai thực hiện; đồng thời hướng dẫn các đơn vị trong hệ thống lồng ghép các nội dung của Chương trình phù hợp với tình hình nhiệm vụ của địa phương, đơn vị để tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp giữa hai cơ quan.

2. Định kỳ hàng năm, ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp với Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh tổ chức hội nghị liên tịch nhằm đánh giá kết quả thực hiện công tác của năm và bàn nội dung phối hợp thời gian tới.

3. Ban Phong trào ( thuộc ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Hải Dương) và Phòng Tổng hợp và Kiểm soát  nội bộ ( thuộc Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Hải Dương) làm đầu mối phối hợp, tham mưu giúp lãnh đạo hai cơ quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chương trình phối hợp.

Hình thực trao đổi thông tin: Qua các báo cáo, thông báo định kỳ, thư điện tử, tổ chức hội họp, tiếp xúc, tọa đàm trao đổi. Trường hợp đột xuất, có các ý kiến cần giải đáp ngay, lãnh đạo ha bên có thể điện thoại trao đổi trực tiếp và gửi thư điện tử.

4. Nội dung Chương trình phối hợp này được hai bên thống nhất ký kết và triển kahi tự ngày ký. Trong quá trình thực hiện, nếu có những vấn đề mới phát sinh, hai bên có trách nhiệm trao đổi, phối hợp giải quyết hoặc sửa đổi, bổ sung kịp thời./.

	T.M BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN

MTTQ VIỆT NAM TỈNH HẢI DƯƠNG
CHỦ TỊCH

Lương Anh Tế

	T/M NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
CHI NHÁNH HẢI DƯƠNG

GIÁM ĐỐC
Nguyễn Thị Bài

Nơi nhận:

- Ban Thường trực Uỷ ban TWMTTQVN;

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo HĐND _ UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh;

- Ban Giám đốc NHNN chi nhánh tỉnh HD;

- Các tổ chức chính trị xã hội tỉnh;

- Các Ban C.môn của Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Lưu MTTQ và NHNN chi nhánh tỉnh.